



مصاحبه

با

« ایگور

استراوینسکی »

رئال جامع علوم انسانی  
شوشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

رئال جامع علوم انسانی

استراوینسکی در چین رهبری یکی از آثارش

را برت گرفت. چه وقت با استعداد خود برای تصنیف موسیقی پی بردید ؟  
ایگور استراوینسکی - نمی دانم چه وقت و چگونه با استعدادی که برای تصنیف  
موسیقی داشتم پی بردم . آنچه بخاطرمان مانده اینست که فکر تصنیف موسیقی از او آن  
کودکی ، مدتها پیش از آنکه جداً شروع به تحصیل موسیقی کنم در من بیدار شد .  
س - آیا «ریسکی کرساکف» را معلم خودتان می دانید ؟  
ج - او برای من معلم عجیبی بود . هر چند خودش در کنسرواتوار سن پترز -  
بورگ استاد بود ، همیشه بمن اندرز می داد که با آنجا وارد نشوم ؛ و بعوض موهبتی عظیم تر  
به من روی آورد ، یعنی او خودش درسهائی فراموش ناشدنی بمن داد (۱۹۰۳-۰۶)  
این درسا معمولاً بیش از یکساعت طول می کشید و من هفته ای دو بار برای درس نزد

او می‌رفتم. منظور از این درسها بیشتر این بود که در «ارکستراسیون» ورزیده بشوم. اوسونات‌های پیانوی بتهوفن و مارشهای شوبر و بعضی اوقات قطعاتی از ساخته‌های خودش را که هنوز منتشر نشده بود، بمن می‌داد تا «ارکستراسیون» آنها را انجام بدهم. آنوقت هنگامیکه من حاصل کارم را نزدش می‌بردم، او نت «ارکستراسیونی» را که خودش کرده بود، بمن نشان می‌داد و آنرا با عمل مقایسه می‌کرد و درحین اینکه دو صفحه نت را پهلوی هم می‌گذاشت، اختلافات میان آن‌دورا برابری توضیح می‌داد. اضافه بر این تمرین‌ها، من سخت سرگرم درس‌های «کنترپوان» بودم، اما اینکار را تنها می‌کردم، چه من نمی‌توانستم تحمل کنم که مثل سابق بایکی از شاگردان «ریسکی کرساکف» درس «کنترپوان» و «آرمونی» را تمرین بکنم.

س - از ساخته‌های موسیقی شما کدامیک را «ریسکی کرساکف» می‌شناخت؟ عقیده او درباره موسیقی شما چه بود؟ ارتباط او با موسیقی‌سازان مدرن مثل «دبوسی»، «اشتراوس» و «اسکریابین» چگونه بود؟

ج - او «سنفنی در سل بمل» را که بخودش تقدیم شده بود و همچنین «سوئیت» آوازی «فون و بر» مرا که هر دو در کنسرتی که بکمک و سرپرستی او برپا شد به‌مورد اجرا درآمد، نیک می‌شناخت. او نسخه «اسکرتسوفاتاستیک» مرا نیز دیده بود، اما مرکش سبب شده که نتواند آنرا بشنود. هرگز با من تعارف نمی‌کرد؛ همیشه در ستایش شاگردانش خست بخرج می‌داد. اما پس از مرگ او، دوستانش بمن گفتند از «اسکرتسو»ی من با ستایش زیاد تعریف کرده بود. وقتی که از او خواهش کردند که برای شنیدن موسیقی «دبوسی» به «کنسرت» برود، گفت: «من موسیقی او را شنیده‌ام؛ بهتر است که باین کنسرت بروم زیرا بالاخره بموسیقی او خو خواهم گرفت و آنرا دوست خواهم داشت.» از «ریشار اشتراوس» نفرت داشت اما احتمال می‌رود که نفرت او بیجا بوده است. نظرش نسبت به «اسکریابین» متفاوت بود. ابتدا بموسیقی او را دوست نمی‌داشت، اما بعد می‌دید که از موسیقی «اسکریابین» دلخوش نبودند، می‌گفت: «من از موسیقی اسکریابین خیلی لذت می‌برم»

س - هنگامی که شاگرد «ریسکی کرساکف» بودید، مثل سالهای ۱۹۲۰ و ۱۹۳۰ «چایکفسکی» را می‌ستودید؟

ج - در آن وقت هم مثل سالهای بعد، از ابتدال موسیقی «چایکفسکی» رنج می‌بردم و بهمان اندازه از تازگی و طراوت قریحه او و ابتکارش در سازبندی شادمی شدم و بخصوص هنگامی که کار او را با «ناتورالسم» و «آماتورالسم» کهنه گروه پنچگان ( «بردین»، «ریسکی کرساکف»، «کومی»، «بالا کیرف»، و «موسرکسکی») مقایسه می‌کردم، بیشتر از موسیقی او لذت می‌بردم.

س - از موسیقی دانانی که در آن اوان همزمان شما بودند، بیشتر بسکدامیک



مدیونید؟ «دبوسی»؟ آیا فکر می‌کنید «دبوسی» در اثر معاشرت باشما تغییری در کارش داد؟

ج - در آغاز کار آنچه مانع کارم بود، نفوذ و تأثیری بود که از رشد تکنیک من در کار تصنیف جلوگیری می‌کرد. مراد من بیشتر دروس «آکادمیک» هنرستان موسیقی «سن پترزبورگ» است که بهر تقدیر و خوشبختانه از آنجا زود راحت شدم. اماموسیقی‌دانان دوره من و خودم بسیار مدیون «دبوسی» هستیم. و فکر نمی‌کنم که در اثر معاشرت با من تغییری در موسیقی «دبوسی» راه یافت. هنگام خواندن نامه‌های دوستانه و پراز راهنمایی او باین نکته برخوردیم که (باید بگویم او باله «پتروشکا»ی مراسم دوست می‌داشت) او راجع به موسیقی من احساس متفاوتی داشته بوده است و این مطلب از نامه‌هایی که بدوستان موسیقی شناسش، که در آن دوره زندگی می‌کردند نوشته است، معلوم می‌شود. آیا علت نوشتن این نامه‌ها دورویی بوده است یا اینکه برآستی او از اینکه قادر نبود موسیقی «پرستش بهار» مرا هضم کند (حال آنکه جوانان با اشتیاق فراوان طرفدار آن بودند) دل‌تنگ شده بود؟ اکنون که بیش از چهل سال از آن روز می‌گذرد، قضاوت این امر بسی دشوار است.

س - «دیباکیلف» در کار نقد و قضاوت موسیقی تاچه حد صاحب نظر بود؟  
فرضاً هنگامی که برای نخستین بار «پرستش بهار» (Le Sacre du Printemps) شما را شنید، چه نظری درباره آن اظهار کرد؟

ج - نظر «دیباکیلف» در قضاوت موسیقی چندان صائب نبود. اما بطور کلی شامه او برای تشخیص اینکه يك قطعه موسیقی شایستگی موفقیت دارد یا ندارد، بسیار تیز بود. هنگامی که پیش در آمد «پرستش بهار» را (پیش قراولان بهار (Les Augures Printanières) با پیانو برایش نواختم علی‌رغم نظر طنز آمیزی که نسبت به ردیف طولانی «آکور»های متوالی داشت، فوراً فهمید که علت این امر ناتوانی من در امر تصنیف موسیقی متنوع و پر دامنه نیست بلکه سبب دیگری دارد؛ فوراً اهمیت تصنیف تازه موسیقی مرا دریافت و تشخیص داد که باین میرزد که سر و صدائی درباره آن راه بیندازد. بنظر من نظر او هنگامی که برای اولین بار «پرستش بهار» را شنید چنین بود.

س - لطفاً برخورد خودتان را با «شومن برک» که در ۱۹۱۲ در برلین دست داد، شرح بدهید. آیا با او آلمانی صحبت کردید؟ او خونگرم بود یا اینکه خودش را کنار می‌کشید؟ آیا می‌توانست بخوبی «پیرو» (Pierrot Lunaire) را رهبری کند؟

- ۱ - مؤسس گروه مشهور «باله روس» پاریس بود که آثار عده‌ای از بزرگترین هنرمندان معاصر را برای نخستین بار بر روی صحنه آورد.
- ۲ - از آثار مشهور «شومنبرگ».

«وبرن» ۱ نیز در تمرین‌های «پرو» در برلین حاضر بود؛ آیا از او خاطره‌ای دارید؟ یکبار شما در باره سازبندی «پرو» شرحی نوشتید اما درباره تمهیدات دقیق «کنتر-یوان» که در آن بکار رفته بود، سخنی نگفتید و اشاره‌ای نیز به «پولیفونی آتنال» (Polyphonie Atonale) آن نکردید؛ در آن زمان نسبت باین بدعت‌ها چه احساسی داشتید؟

ج - «دیاگلف» از «شوئن برگ» برای شنیدن باله‌های «برنده آتشین» و «پتروشکا»ی من دعوت کرد و «شوئن برگ» نیز ما را دعوت کرد تا «پرو لونر» او را بشنویم. بیاد نمی‌آورم که از این هر سه («شوئن برگ»، «شرشن» (Scherchen) یا «وبرن») هیچکدام تمرین‌هایی را که من در آن حضور داشتم رهبری کرده باشد. من و «دیاگلف» با «شوئن برگ» آلمانی صحبت کردیم و او رفتاری گرم و محبت‌آمیز داشت و من حس کردم که بموسیقی من (بخصوص پتروشکا) علاقه‌ای پیدا کرده است. دشوار است که پس از گذشتن چهل و پنجسال این خاطرات را از نو درسرنده کنم؛ اما این خاطره بخوبی در سرم مانده است که وضع سازبندی «پرو لونر» سخت در من مؤثر افتاد. در آن هنگام مراد من از «سازبندی» تنها «ترتیب سازها»ی موسیقی او نبود، بلکه همه اسکلت «کنتر یوان» و «پولیفونی» این شاهکار درخشان سازبندی بود. بدبختانه من «وبرن» را بیاد نمی‌آورم - شاید هم او را ملاقات کرده باشم.

س - آیا «برگ» (Berg) را بیاد می‌آورید؟

ج - من فقط او را یکبار در سپتامبر ۱۹۳۴ در وین دیدم در آن هنگام من و پسر «سولیم» (Soulima) «کاپریچو» (Capriccio) را در آنجا رهبری می‌کردیم و پسر سمت پیانیست را داشت. اگرچه فقط او را یکبار و برای چند دقیقه دیدم، معذرت می‌خواهم که مجذوب ظرافت و جذابیت شهره او شدم.

س - حالا که به یاد خاطرهای گذشته‌تان برواخیتم، ممکنست آخرین ملاقاتتان را با «پروست» ۲ شرح بدهید؟

ج - پس از اینکه در ژوئن سال ۱۹۲۲ در شب اول اجرای «اپرا بوفا»ی «ماورا» (Mavra) و داستان موسیقی «روباه» (Renard) شرکت کردم، به مجلس

---

۱ - یکی از بزرگترین آهنگسازان شیوه «آتونال» و شاگرد و دوست

«شوئن برگ»

۲ - Marcel Proust رمان نویس نامدار فرانسوی و نویسنده رمان

دوازده جلدی «در جستجوی زمان از دست رفته» - (A la recherche du

temps perdu) و رمان نیمه کاره «ژان سانتی» (Jean Santeuil) . (۱۹۲۲)

- (۱۸۷۱) ۲



مهمانی ای که یکی از دوستانم با اسم « شاهزاده خانم ویولت مورا » (Violette Murat) ترتیب داده بود، رفتیم. « مارسل پروست » نیز آنجا بود. بیشتر مردم یگراست از تالار کنسرتی که موسیقی من در آنجا اجرا شد با آنجا آمده بودند، اما « پروست » یگراست از تختخوابش با آنجا می آمد و مطابق معمول هم خیلی دیر وقت آمده بود. او مردی خوش قواره و رنگ پریده بود و بشیره فرانسویان لباس پوشیده بود دستکش و تعلیمی بدست داشت. درباره موسیقی بامن صحبت کرد و باشوق فراوان علاقه خودش را نسبت به « کوارتت » های بنهوفن اظهار کرد. و اگر این اظهار علاقه در میان روشنفکران آن زمانه مد روز و مبتدل و پیش افتاده نشد، بود، و بعوض نقد موسیقی بصورت تظاهر ادیبانه در نیامده بود، منم خودم را در آن شریک می دانستم.

س- « کلی ۱ » (Klee)، « کاندینسکی ۱ » (Kandinsky) و « بوزونی » در اجرای « داستان سرباز » (Histoire du Soldat) که در سال ۱۹۲۳ در « ویمار » (Weimar) ترتیب داده شد شرکت داشتند. آیا خاطره ای از اینان دارید؟

ج - من مدت کوتاهی در « ویمار » بودم - و فقط در تمرین ها و اجرای « داستان سرباز » که برهبری « هرمان شرشن » بود شرکت داشتم. از این سه نفر که نام بردید، فقط « فروجیو بوزونی » (Ferruccio Busoni) را که هنگام اجرا در لژ من نشسته بود، ملاقات کردم. بنظرم آمد که این اثر در اوستخت مؤثر افتاده بود. اما تشخیص این که این تأثیر بسبب اجرای هنرمندانه « راموز » Ramuz بود یا موسیقی من یا که مجموع اینها، چندان آسان نبود. بخصوص اینکه می دانستم که او نسبت بمن نظر خوبی ندارد. بدبختانه « پل کلی » را در هفدهم عمرم در آنجا و در هیچ کجای دیگر ندیدم. اما بعد در سال ۱۹۳۰ اقبالم یاری کرد و « کاندینسکی » را در پاریس ملاقات کردم و همواره او را بعنوان یک « آریستوکرات » و « مردی استثنائی » بیاد خواهم آورد.

س- شما ادعا دارید که مرد عمل هستید، نه متفکر، و اینکه تصنیف موسیقی بخشی از اندیشه استنباطی (Conceptionale) نیست و طبیعت شما و ادارتان میکند که موسیقی سازید و شما هم موسیقی را بالطبع تصنیف می کنید و نه بتوسط فشار اندیشه یا اراده. چند ساعت کار در یک سوم روزهای پنجاه سال گذشته یک گنجینه موسیقی بیار آورده که گواه این است که تصنیف موسیقی واقعا در نهاد و سرشت شماست و شما طبیعتا میل باینکار دارید. اما چگونه بطبیعت نزدیک می شوید؟

ج - وقتی که من « تم » اصلی را معین می کنم، بطور کلی بر حسب تجربه می دانم که برای پروراندن این « تم » بچه مصالح موسیقی نیازمندم. شروع بجست و جوی

- ۱- نقاشان نامور « اکسپرسیونیست » (Expressioniste) ۲.
- ۲- از آثار نمایشی مشهور « سترابنسکی » که متن ادبی آنرا « راموز » ادیب سوئیس نوشته است.

این مصالح می‌کنم، بعضی وقتها آثار استادان کهن را می‌نوازم (برای اینکه خودم را «گرم» کنم) گاهی مستقیماً و بالبداهه بر روی یک ردیف نت موقت شروع بساختن واحدهای «ریتیک» میکنم. و باین طریق مصالح ساختمانی را برای تصنیف اثر آماده می‌سازم.

س- هنگامیکه تصنیف اثری که منظور شما بوده، پایان گرفت، آیا همیشه از کمال آن مطمئن هستید و همیشه همینکه اثر پایان یافت، فوراً متوجه می‌شوید که اثرتان پایان یافته و کامل است، یا اینکه بعضی اوقات مجبور می‌شوید که کارتان را از نو شروع کنید و در مدت درازتری بر روی آن اثر کار کنید؟

ج- معمولاً من یافته خودم را زود باز می‌شناسم. اما هنگامیکه بسکمال آن اطمینانی ندارم، از اینکه راه حل آنرا بتعویق بیندازم و بآینده تکیه بزنم، احساس ناراحتی می‌کنم. آینه هرگز اطمینانی را که من در حال از واقعیت دارم بمن نمی‌دهد.

س- شما اغلب متذکر شده‌اید که دوران کشف «آرمنی» بسر آمده و «آرمنی» دیگر آمادۀ این نیست که در آن مکاشفه و انتفاع بعمل آید. ممکنست این گفته خودتان را توضیح بدهید؟

ج- «آرمنی» که علم «آکور»ها و ارتباط و پیوستگی آنهاست تاریخی درخشان ولی کوتاه داشته است. این تاریخ نشان می‌دهد که «آکور»ها بتدریج وظیفه اصلی خود را که برهبری «آرمنی» بود از دست دادند و شروع کردند باینکه باشکوه و جلال فردی تأثیرات «آرمنیک» خود، بدرراه شوند. امروز دیگر تازگی «آرمونی»ها موضوع کهنه است. «آرمنی» بعنوان وسیله ساختن موسیقی، منابع دیگری فراهم نمیکند که در آنها بجست و جو بپردازیم یا اینکه از آنها نفعی حاصل کنیم. مغز و گوش همزمانان ما پاک نیازمند باینست که از راهی دیگر باموسیقی تماس یابد. یکی از شکفتنیهای طبیعت اینست که ما اغلب حس می‌کنیم که به نسل‌های دورتر نزدیکتر از نسل‌هایی هستیم که بلافاصله پیش از ما بوده‌اند. بنابراین دلبستگیهای نسل کنونی بسوی موسیقی‌ای که پیش از «دوران آرمونی» رواج داشته، متوجه شده است. «ریتم»، «بولیفنی ریتیک» و ساختمانهای «ملودیک» و «فواصل» عواملی هستند که در موسیقی نو بایستی در پی آنها رفت و مطالعه‌شان کرد.

س- آیا از همان آغاز کار که یک «ایده» موسیقی در فکر شما وارد می‌شود، همیشه می‌توانید آشکارا مشخص کنید که «فورم» تصنیف شما چگونه خواهد بود و بسط خواهد یافت؟ آیا کاملاً می‌دانید که این تصنیف از لحاظ سازها چه صدائی حاصل خواهد کرد؟

ج- نباید تصور کرد که هنگامیکه «ایده موسیقی» بفکر شما راه می‌یابد، در



همان حال کم و بیش بوضوح فورمی که تصنیف در آن ظاهر خواهد شد، معین خواهد شد. هرگز زنگ «صدا» (Timbre) فوراً بخاطر مصنف نمی‌رسد. اما اگر «ایده موسیقی» تنها گروهی نت است، يك «موتیف» ناکهان بغز مصنف خطور می‌کند و بیشتر وقتها این «موتیف» توأم با زنگ صدای خودش بغز آهنگ‌ساز وارد می‌شود.

س - آیا هنگامی که بتصنیف موسیقی سرگرمید، هیچ در فکر شنوندگان هستید؟  
آیا برای شاهم مسأله ارتباط مطرح است؟

ج - هنگامی که من يك قطعه موسیقی تصنیف می‌کنم، تصور این را نمی‌توانم بکنم که این قطعه پس از تمام شدن مورد نظر قرار نگیرد و موسیقی شناسان از آن چیزی «سردرنیارند». من زبان موسیقی را بکار می‌بندم و گفته‌ام که بر اصول دستور زبان موسیقی بنیاد شده، ناکزیر برای آن موسیقی‌دانی که موسیقی را تا آنجا که من و همزمانانم رسانده‌ایم، دنبال کرده است، می‌تواند روشن و مفید معنایی باشد.

س - عقیده شما راجع باین گفته «وبرن» چیست که: موسیقی را فقط از راه گوش تصنیف نکنید. اگرچه گوشه‌ایان همیشه شمارا در راه راست هدایت می‌کند، اما علت این راهم باید بدانید؟

ج - «وبرن» - از يك لحاظ - شنیدن موسیقی را بنحو انفعالی چندان نمی‌پسندید؛ او دلش می‌خواست که شنونده، خواه مصنف باشد، خواه شنونده مطلق، پیوستگی‌ها و رابطه‌های آنچه را که می‌شنود، نیک ملتفت شود، می‌گفت: باید بدانید که چرا اینطور است. «او شنونده را مجبور می‌سازد که شنونده مطلق و حقیقی باشد و از او می‌خواهد که با موسیقی رابطه پر دامنه‌ای برقرار بسازد.

س - از آهنگسازان جوان آثار کدامیک بیشتر جلب توجه شما را کرده است؟

ج - قطعه «چکش بیصاحب» (Le marteau sans maître) اثر «پیربولز» (Pierre Boulez). اشکالی که موسیقیدان معمولی در قضاوت آهنگ-سازانی مثل «بولز» و آهنگساز جوان آلمانی «استک‌توزن» (Stockhausen) دارد اینست که نمی‌تواند سرچشمه و ریشه موسیقی آنها را دریابد. این آهنگسازان جوان يك شبه ده صدساله پیسوده‌اند. مثلاً وقتی که موسیقی «وبرن» را می‌شنویم، می‌توانیم رد موسیقی او را بگیریم و به منابع و سنت‌های موسیقی قرن ۱۹ و پیش از آن برسیم اما موسیقیدان معمولی از کار «وبرن» بی‌خبر است. او سؤالاتی مانند این می‌کند: اگر از «بولز» و «استک‌توزن» درخواست می‌شد که موسیقی «تنال» بسازند، آنها چه نوع موسیقی‌ای می‌ساختند؟ مدتها وقت باید تا ارزش «چکش بیصاحب» بر همه معلوم شود. در ضمن من هرگز احساس ستاپشی را که نسبت باین قطعه دارم تسوجیه

۱- آهنگساز جوان و مترقی فرانسوی از پیروان شیوه «آتونال».

نخواهم کرد و فقط حرفی را که «گرترود استاین» در جواب این سؤال که «چرا نقاشی‌های «پیکاسو» را دوست می‌دارید؟» زد، بازگو می‌کنم «فقط دوست دارم باین نقاشی‌ها نگاه کنم» - منم دوست دارم به موسیقی «بولز» گوش کنم.  
س - آیا از وضع فعلی موسیقی خودتان در اروپای شرقی باخبرید؟ و می‌دانید که در ممالک شرق اروپا چقدر به موسیقی شما ارج می‌نهند؟

ج - دوستانی که در کنفرانس موسیقی معاصر که در اکتبر سال گذشته در «ورشو» تشکیل یافت، شرکت داشتند، گفتند که آثار من رسماً در آنجا تحریم شده بود ولی مع ذلك آهنگسازان کشورهای روسیه با اشتیاق زیاد از آن استقبال کردند. موسیقی من، بهر صورتی که باشد و بطور کلی، خواه روی صفحه و خواه روی اوراق چاپی، در شرق اروپا نایاب است و نه همان موسیقی من چنینست، بلکه موسیقی «وبرن»، «شوئن-برگ» و «برگ» نیز بهین سرنوشت دچار است. از تجرد و کناره‌گیری موسیقی روسی - گرچه در روسیه موسیقی ما را «مجرد» می‌دانند - دست کم سی سال می‌گذرد. ما در اینجا دربارهٔ ویولونیست‌ها، پیانیست‌های نابغه و ارکسترهای روسی زیادی شنویم. اما مسأله سر اینست که اینها در چه رشته‌ای نابغه و صاحب ذوقند؟ سازها فی نفسه چندان اهیتی ندارند؛ موسیقی‌ای که برای اجرا تصنیف می‌شود، اینها را بوجود می‌آورد. «ماندولین» و «گیتار» فرضاً پیش از اینکه «شوئن برگ» آنها را بشیوه‌ای یکسر تازه در «سرناد» ساخته‌اش بکار برد، وجود نداشتند. یک شاهکار تازه موسیقی از این نوع سبب می‌شود که نوازندگان برای اجرای آنها بوجود بیایند. هنرمندان صاحب ذوق اتحاد شوروی موسیقی‌ای که از سرحد قرن ۱۹ گذشته شده باشد، ندارد.

اغلب از من می‌پرسند که آیا حاضریم در اتحاد شوروی برهبری ارکستر به پردازم یا نه. اگر صرفاً منظور از این کار موسیقی باشد؛ من قادر به انجام آن نیستم. ارکسترهای آنها موسیقی سه نفر «وینزی» ۴ و مرا اجرا نمی‌کنند و یقین دارم که آنها نخواهند توانست که از مسائل ساده «دیتیک» که در موسیقی پنجاه سال پیش ما وارد شده است، سر در بیاورند و با آنها توافق نمایند. شیوه موسیقی من نیز نزد آنان بیگانه خواهد نمود. این اشکالات را با چند جلسه تمرین مرتفع نمی‌توان ساخت؛

۱ - (Gertrude Stein) بانوی امریکائی که در پاریس مقیم شده بود و منزلش محفل ادباء، هنرمندان آن زمان بود. او نسبت به همهٔ هنرمندان مهربان بود و با آنها کمک فراوان می‌کرد. خود او شعرهایی گفته است ولی این شعرها ارزش چندانی ندارد، ولی خاطراتی که نوشته از بعضی جهات قابل ملاحظه است. (اواخر قرن نوزدهم و اوائل قرن بیستم) م.

۲ - مراد «شوئن برگ»، «وبرن» و «برگ» است. م.



ناگزیر باید که مدت بیست یا سی سال با موسیقی ما «ور» بروند تا اجرای آن برایشان در حکم سنتی بشود. چنین وضعی را من در آلمان در پایان جنگ دیدم. پس از سالهای درازی که بر اثر سلطه «هیتلر» موسیقی «داستان سرباز» من، «پیرلونر» - «شوئن برک» قطعات «برک» و «وبرن» تحریم شده بود، نوازندگان مدتی دراز نمی توانستند این موسیقی تازه را بنوازند، اگرچه اکنون دیگر خودشان را باین موسیقی خو داده اند. در مورد «باله» نیز این قضیه صادق است. هرچه «باله» نمایش داده می شود، رقصندگان با هنرمندی زیاد آنرا اجرا می کنند و از لحاظ فنی کارشان کامل و بی عیب است. ولی باید گفت که صورت «باله» هائی که نمایش داده می شود، همه از «باله» های قرن ۱۹ پر شده است. این «باله» ها و فیلمهای احساساتی و رنگی و «رنالیت» مثل «کیتشا» Kitscha حامل فعالیت های هنری در اتحاد شوروی است. «باله» در این قرن یعنی «باله» های تمرین شده «دیباکیلف» و چند «باله» معدود دیگر که بتوسط «کروگراف» های خبره از آن هنگام تا حال تهیه شده است.

س - آیا عامه مردم در همه جای دنیا از سال ۱۹۰۹ تاکنون، مثل مردمان شوروی از موسیقی معاصر بیگانه و بی خبر نبوده اند؟

ج - نمی توان گفت که در همه جا مردم از موسیقی معاصر «غریبی» می کنند، مثلا در آلمان «واریاسیون» های ارکستر «شوئن برک» همان قدر که «تیل اولن شیکل» (Till Eulenspiegel) در آمریکا اجرا می شود، اجرا شده است. سال ۱۹۰۹ یعنی سال پیدایش موسیقی «آتنال» و «آتنالیت» مدتی دراز در موسیقی وقفه ای ایجاد نمود. اما «مارکسیست» ها توضیح نمی دهند که «آتنالیت» تأثیرگریز نا پذیر بود که در هنر موسیقی وارد آمد. هر قبائی که بر فشارهای خارجی یا کمون اجتماعی بنا شده باشد، چیزی جز استعاره و مجاز نیست. تکامل موسیقی را از ظاهر نمی توان توضیح و بیان کرد.

س - میل دارید سخنی درباره تشویق بگوئید؟

ج - تشویق و حمایت اتفاقی کاملا نامناسب است، هر چند خواه ناخواه بهتر از تشویق مستمر و منظم است. تشویق و حمایت بود که همه موسیقی «شوئن برک»، «برک»، «وبرن»، «بارتوک» و خود مرا بوجود آورد، اگر چه بخش اعظم موسیقی ما هیچ مورد توجه کسی واقع نشد و کسی از آنها حمایت نکرد، و فقط برای این تصنیف شد که با انواع موسیقی بازاری و مبتذل که در بازار ومد روز بود، هم چشی کرده باشیم. و این مسأله خود می تواند علت این را که چرا آن چهار آهنگساز در اوائل قرن بیستم به وضعی پست و ناهنجار - و با دست کم به وضعی که چندان مناسب

۱ - از آثار مشهور «ریشار شتراوس».

نبود - مردند ، روشن کند . در ۱۵۰ سال آخرین ظاهراً وضع حمایت از هنرمندان چندان دیکرگون نشده ، جز اینکه گویا این روزها کمتر کسی بفکر این حرفاست .

### ترجمهٔ جو ادامامی

Robert Cratt که این مصاحبه را با استراوینسکی بعمل آورده یکی از رهبران ارکستر جوان امریکائیت که ذوق و فریحهٔ سرشار دارد . در سال ۱۹۲۴ زاده شد و اکنون در هالیوود بسر می برد و در آنجا کنسرت های «شب دوشنبه» (Monday Evening Concerts) را رهبری می کند . تقریباً در سرتاسر اروپا بر رهبری ارکسترهای بزرگ و کوچک پرداخته است و در ماه دسامبر گذشته بانگلیس رفت تا کنسرتی را که در St. Mar - tin in - the - Fields برپا شده بود ، رهبری بکند و در همین هنگام هم «استراوینسکی» برای شرکت در شب اول اجرای موسیقی Canticum Sacrum ساخته خودش که با افتخار St. Mark برگزار می شد ، در لندن بود .



«استراوینسکی» طرح از پیکاسو